
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CONSELHO CURADOR 

PORTARIAS 

 

 

2018 

 
 

 
SODS/UFCG – ANO 2018 Nº 04                                            Campina Grande – Paraíba  

 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 04 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 03, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 
2018 e Memo. Nº 060-DC/CCTA/UFCG de 22 de março de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º 1º Conceder posse aos Professores ALFREDINA DOS SANTOS ARAÚJO E MARCELO CLÉON CASTRO E 

SILVA, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR - CCTA, para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 03 de abril 
de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 03 de abril de 2018 e término em 02 de abril 
de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data. 
Art. 4º Fica revogada a Portaria Nº 16/2017 de 04 de outubro de 2018. 

Campina Grande, 03 de abril de 2018. 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA  

Presidente 

PORTARIA Nº 04, DE 13 DE ABRIL DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 
2018 e Memo. Nº 11/2018 – SGA/GD/CEEI, de 13 de abril de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse aos Professores DAMÁSIO FERNANDES JÚNIOR E ANDREY ELÍSIO MONTEIRO BRITO, 
representantes dos Coordenadores do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA – CEEI, para exercerem as 
atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de abril de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de abril de 2018 e término em 14 de abril 
de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e a revoga Portaria Nº 
05/2017/CSGAF/UFCG. 

Campina Grande, 13 de abril de 2018. 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA  

Presidente 

PORTARIA Nº 05, DE 20 DE ABRIL DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em atendimento à deliberação do plenário, na 133ª Reunião 
Ordinária, do dia 18 de abril de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90 
(noventa) dias, elaborar minuta de resolução que discipline a realização de eventos com auxílio financeiro da UFCG 
– segunda fase do Processo 23096.014637/16-09. 

- Welington Bezerra de Sousa – SIAPE Nº 1510518-9; 
- Jacyara Farias Souza Marques – SIAPE Nº 1431955-0; 
- Oläf Andreas Bakke – SIAPE Nº 0335318-2. 
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião 

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 20 de abril de 2018. 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 

Presidente 

PORTARIA Nº 05, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 04 

 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em atendimento à deliberação do plenário, na 133ª Reunião 
Ordinária, do dia 18 de abril de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90 
(noventa) dias, elaborar minuta de resolução que discipline a realização de eventos com auxílio financeiro da UFCG 
– segunda fase do Processo 23096.014637/16-09. 

- Welington Bezerra de Sousa – SIAPE Nº 1510518-9; 
- Jacyara Farias Souza Marques – SIAPE Nº 1431955-0; 
- Oläf Andreas Bakke – SIAPE Nº 0335318-2. 
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião 

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 20 de abril de 2018. 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 

Presidente 
 
 
 

PORTARIA Nº 05, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 109, de 19 de julho de 2010 e Memo. N° 
031/CCBS/UFCG de 05 de abril de 2018, 
R E S O L V E: 

ART. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores ANA CLAUDIA TORRES DE MEDEIROS E 

MONILY RAMOS ARAÚJO MELO, representantes docentes DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para 
exercer as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 06 de abril 
de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e a revoga Portaria Nº 
08/2017/CSPG/UFCG de 07 de julho de 2017. 

Campina Grande, 06 de abril de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 
 

 

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Publicado em 30 de abril de 2018 

Tiragem: 50 exemplares  

 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 


